

SUB PREȘEDINȚIA TOVARĂȘULUI NICOLAE CEAUȘESCU

Plenara Consiliului Național al Oamenilor Muncii

Sub președinția tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, președintele Consiliului Național al Oamenilor Muncii, marți, 9 decembrie a avut loc Plenara Consiliului Național al Oamenilor Muncii din industrie, construcții, transporturi, circulația mărfurilor și finanțe.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, tovarăsa Elena Ceaușescu au fost întâmpinați, la sosirea în Sala Palatului Republicii, unde s-au desfășurat lucrările în plen, cu puternice aplauze și ovatii, cu deosebit entuziasm.

Participanții la plenară au aprobat, în unanimitate, următoarea ordine de zi:

1. Raport asupra îndeplinirii Planului național unic de dezvoltare economico-socială pe 11 luni ale anului 1986 și măsurile ce se impun a fi luate pentru realizarea tuturor indicatorilor de plan, și îndeosebi producția fizică, livrările la export, productivitatea muncii și investițiile.

2. Dezbaterea proiectului Planului național unic de dezvoltare economico-socială pe anul 1987 în industrie, construcții, transporturi, circulația mărfurilor și măsurile ce se impun pentru realizarea exemplară a tuturor indicatorilor de plan.

3. Raport privind proiectele Planului financiar centralizat al economiei naționale și al Bugetului de stat pe anul 1987.

Înainte de desfășurării lucrărilor în plen, documentele aflate pe ordinea de zi au fost dezbătute în cadrul consiliilor pe ramuri și domenii de activitate.

Participanții la dezbateri au adus un fierbinte omagiu tovarășului Nicolae Ceaușescu, relevând contribuția hotărâtoare la elaborarea și îndeplinirea întregii politici interne și internaționale a partidului și statului nostru, la transpunerea în viață a obiectivelor construcției socialiste în patria noastră, la fundamentarea programelor de dezvoltare multilaterală, accelerată a României socialiste, la perfecționarea întregii activități econo-

mico-sociale și sporirea bunăstării națiunii noastre.

Vorbitorii au dat o înaltă prețuire aportului determinant al secretarului general al partidului la adâncirea și perfecționarea democrației noastre muncitorești, revoluționare, la mobilizarea energiei creatoare ale oamenilor muncii în opera de făurire a societății socialiste multilaterale dezvoltate și înaintare a României spre comunism.

Participanții la plenară au relevat deosebita apreciere de care se bucură activitatea desfășurată de tovarăsa academician doctor inginer Elena Ceaușescu, eminent activist al partidului și statului nostru, savant de largă recunoaștere și prețuire internațională, subliniind contribuția sa importantă la elaborarea și îndeplinirea programelor de dezvoltare economico-socială a patriei.

Participanții la dezbateri au analizat modul în care organele de conducere colectivă din ministere, centrale industriale și întreprinderi, toți oamenii muncii acționează în spiritul hotărârilor ultimului congres al oamenilor muncii în vederea îndeplinirii sarcinilor de plan pe anul în curs, a orientărilor și indicațiilor date de tovarășul Nicolae Ceaușescu, a programelor de dezvoltare economico-socială a patriei.

Cei care au luat cuvântul au evidențiat acțiunile și măsurile întreprinse pentru dezvoltarea bazei de materii prime, combustibili și energie, utilizarea cu eficiență superioară a capacităților de producție existente, pentru creșterea productivității muncii. Au fost evidențiate rezultatele obținute, precum și problemele ce se pun în legătură cu îmbunătățirea organizării și modernizarea producției, a tehnologiilor, fluxurilor de fabricație și a produselor, sporirea nivelului tehnic și calitativ al acestora, reducerea consumurilor de materii prime și energie, creșterea eficienței economice în industria construcțiilor de mașini, metalurgice, chimiei, petrochimiei, în celelalte sectoare economice.

Dezbaterile au relevat aspecte importante ale activității în domeniul investițiilor, rezultatele obținute în cursul acestui an, evidențindu-se faptul că fondurile alocate au fost orientate cu prioritate pentru dotarea cu mașini și utilaje, pentru modernizarea capacităților de producție, pentru sporirea pe această cale a eficienței economice în acest sector.

Un loc important în cadrul dezbaterilor l-a ocupat analiza modului cum se acționează pentru aplicarea noului mecanism economico-financiar, pentru întărirea autoconducerii muncitorești și autogestiei, pentru îmbunătățirea în continuare a planificării, conducerii și organizării economico-sociale.

Dezbaterile au scos în evidență problemele ce se pun, acțiunile întreprinse în legătură cu ridicarea nivelului tehnic al produselor realizate în diverse sectoare și unități economice, sporirea competitivității, lărgirea și diversificarea exporturilor, dezvoltarea colaborării economice pe baze reciproc avantajoase cu alte țări, intensificarea specializării și cooperării în producție, ca și a altor forme eficiente de conlucrare economică pe plan internațional.

Exprimând acordul deplin cu documentele supuse dezbaterii plenare, participanții au subliniat că prevederile proiectului planului național unic de dezvoltare economico-socială pe anul 1987, elaborat sub îndrumarea nemijlocită a tovarășului Nicolae Ceaușescu, sînt în deplină concordanță cu cerințele asigurării progresului neînterupt al patriei noastre, ale dezvoltării intensive a tuturor ramurilor economiei naționale, corespunzător hotărârilor celui de-al XIII-lea Congres al partidului.

Participanții la plenară au subliniat că proiectul planului pune un accent deosebit pe dezvoltarea forțelor de producție, a bazei proprii de materii prime, ridicarea ni-

(Continuare în pag. a III-a)

leri au început lucrările

PLENAREA COMITETULUI CENTRAL AL PARTIDULUI COMUNIST ROMÂN

Sub președinția tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, au început, marți, 9 decembrie, lucrările Plenarei C.C. al P.C.R.

La propunerea Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., plenara a adoptat, în unanimitate, următoarea ordine de zi:

1. Proiectul Planului național unic de dezvoltare economico-socială a Republicii Socialiste România pe anul 1987.

2. Proiectul Planului de dezvoltare a agriculturii, industriei alimentare, silviculturii și gospodăririi apelor pe anul 1987.

3. Proiectul Planului financiar centralizat al economiei naționale și Proiectul Bugetului de stat pe anul 1987.

4. Programul privind autoconducerea și autoaprovizionarea pentru asigurarea bunei aprovizionări a populației cu produse agroalimentare și bunuri industriale de consum pe perioada 1 octombrie 1986—30 septembrie 1987.

La lucrările plenare iau parte, ca invitați, cadre din aparatul de partid și de stat care nu sînt membri ai C.C. al P.C.R.

Lucrările plenare continuă.

C.A.P. Alțina

A fost îndeplinit planul anual la producția de lapte

Cooperativa agricolă de producție din Alțina, la data de 23 noiembrie a.c., a îndeplinit planul anual la indicatorii lapte/vacă furajată (3 000 litri) și, totodată, planul anual (5 040 hectolitri) privind livrările la fondul de stat. „Aceste rezultate — ne informează Olimpiu Achim, primarul comunei — se datorează spiritului de ordine și disciplină introdus în toate compartimentele activității din zootehnie, controlului permanent exercitat de fac-

torii investiți cu răspunderi în acest important sector”.

Lucrătorii din zootehnie și-au concentrat eforturile pentru pregătirea exemplară a tuturor condițiilor necesare realizării sarcinilor ce le revin, începînd cu prima zi a anului 1987. În acest context, s-a reînventariat întregul potențial de producție al efectivelor, vacile au fost lotizate după producție și starea fiziologică, furajarea se face rațional, după principiul ca aceasta să se reflecte în producțiile de lapte și carne, iar controlul privind respectarea tehnologiei la fiecare loc de muncă s-a intensificat. Așa se face că, în ultimele 15 zile, s-au livrat peste plan la fondul de stat 165 hectolitri lapte.

I. FLESCHE

Depășiri de plan

Harnicul colectiv de oameni ai muncii de la întreprinderea de produse ceramice „Record” Sibiu se înscrie cu rezultate remarcabile pe linia îndeplinirii sarcinilor de plan. Astfel, valoarea producției marfă suplimentare obținută la finele a 11 luni se ridică la aproximativ 4 milioane lei. De remarcat că — față de perioada similară a anului trecut — sporul de producție se ridică la cca 5,5 milioane lei, fiind obținut cu un efectiv de personal redus cu 60 oameni, ceea ce echivalează cu o creștere cu peste 14 la sută a productivității muncii.

Rezultatele de mai sus au la bază realizarea de producții fizice suplimentare la o serie de sortimente din plan, precum prefabricate din beton — însumînd 1367 mc (cu 250 000 mc peste realizările obținute pe 11 luni 1985), blocuri din beton cu agregate ușoare — plus 1 550 000 bucăți echivalent față de perioada similară a anului trecut, țigle — peste 1 milion bucăți etc., respectiv valorificarea superioară a cahlilor de teracotă, peste 60 la sută din producția obținută (70 000 unități în plus peste plan) încadrîndu-se la clase înalte de calitate.



La unul din laminarele de înaltă productivitate din secția filatură a întreprinderii „11 Iunie” Cîsnădie.

Foto: Fred NUSS

ACTUALITĂȚI

Vernisaje

Complexul muzeal Sibiu vă invită în această săptămînă la vernisajul a două expoziții organizate în sălile de la Palatul Brukenthal: „Pagini din lupta de eliberare națională și socială a românilor oglindite în cartea de patrimoniu a bibliotecii Complexului muzeal Sibiu

(sec. 15—18)” și „Portul popular de sărbătoare”. Expozițiile vor rămîne deschise pe toată durata lunii decembrie a.c.

Expoziții

Azi, ora 18, la sediul Filialei Sibiu a U.S.S.M. (Piața Republicii nr. 12) va avea loc vernisajul expoziției de goblenuri a studentei Lavinia Dulepa, membră a Asociației artiștilor plastici din Sibiu. Tînăra artistă expune re-

produceri după lucrări de Dumitru Ghiță, Gauguin, Toulouse Lautrec și Kandinsky.

Expoziția este deschisă din 10 pînă în 20.XII., a.c. și poate fi vizitată zilnic între orele 10—14 și 17—20.

Sub egida Comitetului județean de cultură și educație socialistă și a Centrului de îndrumare a creației populare și a mișcării artistice de masă Sibiu, astăzi, 10 decembrie, la Casa artelor din Sibiu se va deschide expoziția

retrospectivă de artă plastică a artistului plastic amator Vasile Brudea. Vernisajul expoziției care include 26 de lucrări (pictură și grafică) va avea loc la ora 16.

Teatru

Teatrul de stat Sibiu, prezintă azi, ora 19, spectacolul „Fantezie de vară” — secția germană (Ab. B.)

ACTUALITĂȚI

văzute citite auzite

● Conducerea clubului „Amicii munților” de pe lângă Casa de cultură a sindicatelor din Sibiu aduce la cunoștință membrilor săi că, începând de astăzi, 10 decembrie, sesiunile se vor ține la ora 18, nu de la ora 19 ca până acum. ● Peste tot, vitrinele frumos aranjate ne „anunță” că luna decembrie este tradiționala lună a cadourilor. Magazinele din localitățile județului prezintă o bogată ofertă de mărfuri ce pot constitui cadouri pentru toate vîrstele. Amănunte vom oferi și noi într-unul din numerele noastre viitoare. ● Efectele medicamentelor asupra corpului omenesc sînt influențate de o multitudine de factori care pot să le crească sau să le scadă valoarea terapeutică. Dintre aceștia, factorii psihologici joacă un rol foarte important. Într-o astfel de situație ar fi: ambalajul, aspectul și culoarea medicamentelor, modul de administrare. Cele mai atractive, considerate de bolnavi, cu efect, sînt cele colorate în roșu și verde, cele negre creează o stare de repulsie. Nu de puține ori, efectele benefice sînt dependente și de faptul că medicamentul respectiv este distribuit gratuit sau nu, costă puțin sau mult, este indigen sau din import etc. De aceea, și medicul și bolnavul vor porni de la premisa că medicamentele trebuie potrivite și cu firea fiecărui om în parte. ● Clubul „Independența” din Sibiu organizează astăzi, 10 decembrie, de la orele 17,30 și 19,30, în sala din str. Avram Iancu nr. 10, o seară de proiectii cu diaprozitive pe tema „Munții noștri” — prezintă ing. Marcel Baciu. Cu această ocazie va avea loc constituirea diacubului „Independența”. O acțiune interesantă pentru toți cei ce se consideră iubitori ai naturii. ● În cadrul ciclului de manifestări sub genericul „Știința în slujba omului și a păcii” care se desfășoară în această lună la Mediaș, astăzi, de la ora 18, la Casa de cultură a municipiului din localitate are loc expunerea „Elemente mitologice în folclorul românesc”, susținută de prof. Ilie Nemeș. ● Mintea ingenioasă a omului i-a obligat pe patruzei să-i fie de ajutor în împrejurări foarte diverse, inclusiv în nevoia de a face fotografii. Începutul a fost făcut în Japonia, unde în zgarda ciinilor poliști se montează cite un minuscule aparat de fotografiat de mare precizie. În momentul în care ciinele începe să latre, la descoperirea persoanei urmărite sau în urmărirea efectivă a acesteia, aparatul fotografic funcționează în mod automat. Spre satisfacția celor care au adoptat procedeul, sute de astfel de fotografii au fost declarate drept reușite. ● După 40 de ani de muncă, Alexandru Berindeanu, șofer la Antrepriza construcții căi ferate Sibiu, s-a pensionat. În aceste patru decenii de muncă făcută cu responsabilitate și conștiințiozitate, A. Berindeanu a parcurs peste un milion de kilometri, fără a fi avut vreodată vreun eveniment rutier. Conducita sa poate constitui un exemplu. Colegii de muncă îi urează, cu prilejul pensionării, multă sănătate. ● Mai mulți cetățeni care frecventează „baia „Neptun” din Sibiu ne sesizează unele aspecte vizind starea necorespunzătoare a acestui bătrîn edificiu, deteriorarea unor instalații, robinete care lasă să se piardă cantități importante de apă, tocmai acum cînd fiecare strop de apă trebuie bine gospodărit. ● Locatarii imobilului din str. Xenopol nr. 36 din Sibiu sesizează și pe această cale E.G.C.L. Sibiu care nu ridică gunoii conform graficelor ce trebuie respectate, ceea ce face ca singurul coș de colectare a reziduurilor menajere să fie insuficient. P. SCURTU



Vă prezentăm unul din frumoasele interioare ale noului sediu al Galeriilor de artă ale Fondului plastic, Filiala Sibiu a U.A.P., deschis nu demult pe str. N. Bălcescu. Imaginea reprezintă totodată o invitație, acum, în Luna cadourilor Foto: Fred NUSS

Cartea

Nu credem că este vreun om care, iubind viața, să nu spună războiului, cu toată ființa sa: Adio arme! Adio, întuneric!, alăturîndu-se luptătorului din Pacific — unuia din sutele de mii — ziarist și om de cultură, William Manchester, care după demobilizare, scăpat din iad ca prin minune, cuprins de rușine că e supraviețuitor braților săi tovarăși uciși într-un război absurd ca toate războaiele, jură să-și îngroape armele cu un blestem nu lipsit de umor negru: „Rugina să vă mănince, cățele spurcate!”

Pe fața albă a celor aproape 400 de pagini scrise cu artă, cu brutalitate și nerv, se înșiră întâmplări care-ți îngheață singele, imagini rupte dintr-o lume apocaliptică, fapte încărcate de-o mărție crudă alături de altele de-o josnicie fără seamăn, cele două planuri ale acestui jurnal de război de după război întretîndu-se dinamic, în alb-negru; memorii din războiul Pacificului care n-au nimic pacific în ele, ci doar zbatere și moarte, boli cumplite, suferință inimaginabilă, orizont de infern și gesturi de groază care tulbură și dezechilibrează cea mai puternică voință, toate într-o suită care nu te lasă să te despartă de cartea aceasta vie, de parcă cele povestite ar fi trăite azi, cu durere, cu regret, cu înfrîngere în

„Adio, întuneric”

numele tuturor celor care nu mai pot povesti, dar care și astăzi, după 40 de ani de la terminarea celui mai cumplit măcel cunoscut de istoria omenirii, sînt așteptați de cei dragi... în Japonia, în Europa, în Oceania, în America...

Că oricît ar fi un război de motivat în cazul singeroșilor „Întreaga panoplie de glorie militare — zice autorul — nu este decît o monstruoasă înșelătorie”. Avea convingerea și mai are „că unul dintre mijloacele cele mai eficiente de a termina cu războaiele ar fi să-i despuie pe militari de panglicele, uniforme și titlurile lor anacronice. Desființarea medaliilor, îmbracă-i pe infanteriști în salopete albastre, fă din generali „supraveghetori”, din coloneli „controlori” și din sergenți, maiștri. Atunci — crede William Manchester impulsurile războinice vor slăbi în toată lumea...”

România a dat un exemplu de înalt umanism confirmînd lumii firea pașnică a unui popor înțelept, răbdător, prea răbdător în milenara sa istorie zbuciumată, încărcată de milioane de jertfe aduse pe altarul Păcii. România așteaptă alte exemple, pentru că nu e om, nu e român care să nu dorească din toată inima să spună, alături de autorul acestei cărți vii: „Adio, întuneric!”... prof. Vasile RUSU

Expoziție de acuarelă

La Clubul tineretului din Mediaș a fost vernisată zilele acestea prima expoziție personală a pictorului amator Gal Ignatie, reunind 30 de acuarele, cu motive florale. Expoziția poate fi vizitată zilnic între orele: 9—13 și 17—20.

Atestări

Candidații care au fost promovați la examenul de atestare a calității de artist liber-profesionist, sesiunea iunie 1986, sînt invitați la Centrul județean de îndrumare a creației populare și a mișcării artistice de masă.

Turism montan

Simbătă, 13 decembrie a.c. cercul de turism montan „Cîndreul”, organizează o acțiune în zona V. Cîndrel — Platoul Diavolului — Vî. Frumoasa — Iezărele Cîndrelului în scopul selecționării cadrelor necesare practicării turismului sportiv, competițional. Acțiunea este condusă de lt. col. N. Corneșanu și cpt. I. Părean, conducătorii cercului de la Școala de ofițeri activi Nicolae Bălcescu.

Simpozion

Recent, la Casa Armatei din Sibiu a avut loc simpozionul cu tema: „2500 de ani de la primele lupte ale poporului geto-dac pentru apărarea libertății și independenței”, organizat de Comisia Română de Istorie Militară — filiala Sibiu.

În cadrul acestei prestigioase manifestări științifice, consacrate omagierii primelor lupte ale strămoșilor noștri purtate pentru apărarea gloriei, libertății și independenței lor, au fost prezentate comunicări de: col. Gheorghe Frătoaica, locotenent colonel Paul Abrudan, mr. Valeriu Toma, lt. colonel Ștefan Damian, col. Vasile Copăceanu.

În încheierea lucrărilor simpozionului, a vorbit colonel Onea Octavian, secretar al Filialei Sibiu a Comisiei Române de Istorie Militară, care a arătat că suprema cinstire, înaltul omagiu adus înaintașilor noștri geto-daci la omagierea a 2500 de ani de la primele lupte purtate de aceștia pentru apărarea libertății și independenței le reprezintă faptele de muncă pentru îndeplinirea istoricelor hotărîri ale Congresului al XIII-lea al partidului nostru, hotărîrea neabătută a tuturor celor aflați sub drapelul țării ca, împreună cu întregul nostru popor, strîns uniți în jurul partidului, al încercărilor sale conducătoare, săvîrșim NICOLAE CEAUȘESCU, să înalțe pe noi culmi de frumusețe și măreție patria noastră scumpă — REPUBLICA SOCIALISTĂ ROMÂNIA.

col. V. NEGHINA

Între 12-14 decembrie, la Sibiu

Expoziția națională columbofilă

Filiala columbofilă județeană Sibiu, secția agrement, organizează între 12—14 decembrie a.c., în manejul bazei hipice a C.S.M. Sibiu (str. Vasile Aaron nr. 12), cea de-a 18-a ediție a Expoziției naționale columbofile cu porumbei de agrement. Expoziția poate fi vizitată zilnic între orele 9—20.

Ilie IONESCU

FOTBAL, div. C

Clasamentul la încheierea turului	
1. Avîntul R. 15	10 1 4 34-13 31
2. Pr. Od. S. 15	9 3 3 32- 9 30
3. El. Tg.M. 15	9 0 6 28-12 27
4. M. Luduș 15	9 0 6 21-14 27
5. Met. R. 15	7 2 6 18-13 23
6. Otetul R. 15	7 2 6 24-20 23
7. I.P.A. Sib. 15	7 1 7 29-22 22
8. Aut. Med. 15	7 1 7 19-33 22
9. Viștorul 15	6 3 6 27-24 21
10. Unirea 15	7 0 8 20-26 21
11. Min. Bălan 15	6 2 7 16-27 20
12. C.S.U. Sib. 15	6 1 8 24-25 19
13. Carpați A. 15	6 1 8 8-30 19
14. Metaloteh. 15	5 2 8 19-24 17
15. Met. Sigh. 15	5 2 8 13-18 17
16. Un. Oc. S. 15	3 1 11 11-34 10

I. ILIE

SPORT

În schiul sibian

Au trecut 9 ani de cînd, la Sibiu, s-a înființat secția de schi alpin de la C.S.S. „Șoimii” Sibiu, aceasta preluînd sarcina Școlii generale nr. 2 Rășinari, singura din județ, pe atunci, care avea profil de schi.

Pentru început, noua catedră, formată din 3 profesori, a trecut la selecția și pregătirea pentru schiul de performanță a unui număr de 100 copii cu reale calități, mulți inițiați la Rășinari. S-au ivit greutățile inerente, printre care cea mai acută era lipsa unei baze materiale corespunzătoare. Alături de cei 100 viitori performeri s-au găsit cam tot atîția animatori (părinții acestora) care, împreună cu membrii comisiei județene de schi și cu profesorii de specialitate, au trecut la treabă. Acționînd în comun, părinții, elevii și profesorii, au pus umărul, duminică de duminică, în timpul lor liber, urcînd la Păltiniș, unde această mare familie a schiului sibian a realizat pe parcursul anilor o seamă de obiective demne de laudă. Mai întîi s-a încheiat o clădire a unei organizații de

„Clubul Familia” — o treaptă în drumul spre performanță

șantier pe care au transformat-o într-o bază de pregătire cu 60 de locuri, iar alături s-a amenajat o pîrtie de schi pentru pregătirea copiilor. S-a dat în folosință o instalație pe cablu tip baby-lift și o instalație de iluminat pîrtia; s-a construit un cablu subteran de 1400 m pe pîrtia Oncești pentru interfonie, un cronometraj electronic cu fotocelulă, s-a construit cite o cabină tehnică la pîrțile de schi alpin și fond. În premieră pe țară a fost realizată tabela de afișaj electric pe pîrtia Oncești. Acestora li s-au mai adăugat: dotări cu materiale și accesorii pentru desfășurarea concursurilor cum sînt confecționarea jaloanelor din material plastic cu articulație, iar pentru montarea lor un burghiu de dimensiunea jaloanelor, acționat motric, pentru a ușura montarea lor în pămîntul înghețat, respectiv zăpada înghețată. Un fapt semnificativ este acela că din acești membri inimoși s-a format o mare familie care numără peste 60 de femei și bărbați, majoritatea lor fiind și arbitri, care asigură competițiile oficiale.

Ca rezultat al acestor strădanii, astăzi, din minile celor trei profesori: Dan Ungureanu, Dan Lașișă și Mircea Bologa au apărut performeri, eum sînt Mihaela Fera (16 ani) — campioană națională și componentă a lotului național (una dintre marile speranțe ale schiului românesc — la concursul „Prietenia” din acest an ea a cucerit 3 medalii de argint); Adriana Macrea (18 ani), acum la A. S. Armata Brașov; Ștefana Palada (14 ani) — sportivă nominalizată la lot; Doris Bonfert (14 ani) — nominalizată de asemenea la lot. Li urmează un lot mai tînr compus din Anda Curuță, Diana Chiriță și Catrinel Naicu, elemente cu frumoase perspective. La schi fond, Adina Tufulan (17 ani) — medaliată cu bronz la campionatele naționale și componentă a lotului olimpic; Sorin Milas, de asemenea sportiv cu reale posibilități. Pe agenda de lucru a „Familiei” stau și alte acțiuni, printre care: întreținerea dotărilor existente, generalizarea jaloanelor cu articulație, perfecționarea sistemului de in-

terfonie și cronometraj electronic, construirea a încă unei cabine tehnice. Tot ca o preocupare de bază, la loc de frunte se află continuarea acțiunii de depistare a elementelor pentru schi alpin și fond prin continuarea concursurilor „Cupa speranțelor sibiene”, rezervată copiilor între 5—10 ani, ajunsă la cea de a IV-a ediție în acest sezon.

Plenara Consiliului Național al Oamenilor Muncii

(Urmare din pag. 1)

velului tehnic și calitativ al producției, sporirea mai accentuată a productivității muncii și reducerea cheltuielilor materiale, în scopul creșterii venitului național și, pe această bază, a nivelului de trai material și spiritual al întregii națiuni.

În timpul dezbaterilor a fost reliefată însemnătatea pe care o au în fundamentarea propunerilor din proiectul de plan studiile și programele privind dezvoltarea cercetării științifice, ingineriei tehnologice și extinderea progresului tehnic în toate sectoarele economice.

Dezbaterile din cadrul plenarei au evidențiat necesitatea ca organele de conducere colectivă, toți oamenii muncii din industrie, construcții, transporturi, circulația mărfurilor și finanțe să-și sporească exigența și spiritul de răspundere în îndeplinirea neabătută a prevederilor planului, a tuturor sarcinilor ce le revin, în soluționarea operativă și eficientă a problemelor de care depinde buna desfășurare a proceselor de producție, în buna gospodărire a resurselor materiale și financiare, avuției naționale.

Participanții la lucrările plenarei au exprimat angajamentul ferm al colectivelor de muncă pe care le reprezintă de a acționa în continuare, cu înaltă responsabi-

litate comunistă, sub conducerea organizațiilor de partid, a consiliilor oamenilor muncii, pentru îndeplinirea obiectivelor actualei etape de dezvoltare economico-socială a patriei, ce asigură progresul ei neîntrerupt în ritmurile stabile de istoricului Congres al XIII-lea al partidului, înaintarea României pe calea edificării societății socialiste și comuniste, creșterea prestigiului său în rîndul națiunilor lumii.

Dezbaterile au pus în evidență adevărul deplină a oamenilor muncii de pe întreg cuprinsul țării la politica externă a partidului și statului, promovată cu fermitate și consecvență de tovarășul Nicolae Ceaușescu, voința neclintită a poporului român de a acționa neabătut, strîns unit în jurul Partidului Comunist Român, al secretarului său general, pentru traducerea în viață în mod exemplar a Programului partidului, a hotărîrilor Congresului al XIII-lea, pentru continuarea dezvoltării economico-socială a țării, întărirea independenței și suveranității sale, pentru afirmarea sa tot mai puternică în rîndul națiunilor lumii.

După dezbateri, Plenara a adoptat, în unanimitate, documentele înscrise pe ordinea de zi.

Participanții au adoptat apoi Hotărîrea-chamare a Plenarei Consiliului Național

al Oamenilor Muncii din industrie, construcții, transporturi, circulația mărfurilor și finanțe.

Primit cu cele mai calde sentimente de dragoste și prețuire, cu puternice urări și ovații, în încheierea lucrărilor plenarei a luat cuvîntul TOVARĂȘUL NICOLAE CEAUȘESCU, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, președintele Consiliului Național al Oamenilor Muncii.

Urmărită cu cel mai viu interes, cu profundă satisfacție și deplină aprobare, cuvîntarea conducătorului partidului și statului nostru a fost subliniată în repetate rînduri cu îndelungi aplauze și aclamații. Participanții la plenară au ovaționat cu însuflețire pentru partid și secretarul său general, au scandat cu entuziasm „Ceaușescu — La mulți ani!”, urare fierbinte pe care întreaga națiune o adresează conducătorului iubit și stimat al partidului și statului, dorindu-i nesecată putere de muncă și energie, multă sănătate și succes deplin în activitatea pe care o desfășoară cu exemplară dăruire și pasiune revoluționară, călăuzind cu strălucire țara și poporul în ampla operă de edificare a societății socialiste multilaterale dezvoltate și înaintare a patriei noastre spre comunism.

(Agerpres)

„Steaua roșie” Sibiu

O bogată ofertă de produse pentru anul 1987



Linii moderne de prelucrare a produselor la întreprinderea „Steaua roșie”, din Sibiu
Foto: Fred NUSS

Este cert că în pregătirea viitoarei producții a unei unități industriale, activitatea de creație ocupă un loc hotărîtor. Cu atât mai mult crește rolul acestui compartiment într-o întreprindere producătoare de articole de îmbrăcăminte, cum este „Steaua roșie” din Sibiu. Ne-a convins de acest fapt și o recentă discuție pe care am avut-o cu ing. Maria Priveghiu, director tehnic la respectiva întreprindere, care de la început ne-a precizat că „pregătirile pe linie de creație pentru anul 1987 au început cu un an în urmă, cînd s-a trecut la realizarea primelor colecții de produse, pentru a fi prezentate beneficiarilor de peste hotare”.

Iată, de fapt, motivul pentru care ne-a determinat să abordăm pregătirile pentru producția anului viitor la renumita întreprindere de confecții sibiană îndeosebi din acest

punct de vedere. Și trebuie să recunoaștem că la această capitală cîteva aspecte esențiale sînt de remarcă. Să ne oprim mai întîi asupra cantității. Anual, la „Steaua roșie” sînt realizate cca 1000 modele de confecții noi, care alcătuiesc apoi numeroasele colecții de produse trimise la țiguri și expoziții internaționale din întreaga lume. Și în acest an s-a desfășurat o prolifică activitate de creație, care se regăsește în gradul de înnoire a producției, care este de 62 la sută, față de 35 la sută cît era prevăzut. Dar acest număr mare de modele demonstrează, pe lîngă disponibilitățile largi ale creatorilor, și capacitatea atelierului de creație, dotat cu oameni competenți, care, practic, pot realiza produse de orice complexitate gîndite de creatori. Acesta este, în fapt, „secretul” care face ca produsele purtînd marca fabricii sibiene — costume pentru bărbați, impermeabile și paltoane, jachete și alte produse sport destinate tineretului — să se bucure de frumoase aprecieri din partea beneficiarilor.

Cum nu avem intenția aici să vorbim despre tendințele modei în confecții pentru anul viitor, ne vom mulțumi doar să precizăm că acestea sînt minuțios studiate, exigențele sale fiind respectate în noile creații. În același timp, însă, se au în vedere și aspectele privind creșterea eficienței economice. Se urmărește îndeosebi creșterea gradului de valorificare a materiilor prime și materialelor, realizarea unor produse cu consumuri cît mai economice și, nu în ultimul rînd, se caută noi soluții de creștere a productivității muncii și calității execuției. În acest sens, se remarcă preocupările specialiștilor pentru reorganizarea fluxurilor de fabricație și modernizarea acestora. O nouă linie tehnologică, modernizată, se află acum în experimentare, urmînd ca în cursul anului 1987 asemenea tehnologii să fie extinse, avîndu-se în vedere că sarcinile la export vor spori substanțial.

Iată, deci, că la „Steaua roșie” pregătirile de concepție ale lui 1987 pot fi considerate încheiate — acum creatorii gîndesc produsele anului 1988 — și, date fiind și rezultatele bune prefigurăte de bilanțul acestui prim an al cincinalului, este garantat un debut corespunzător în noul an.

Nicolae ACHIM

Însemnate cantități de materiale refolosibile reintegrate în circuitul economic

Luna noiembrie a marcat o perioadă de vîrf în domeniul activității de colectare a materialelor refolosibile în perimetrul județului, fapt demonstrat convingător și de bunele rezultate obținute de unitatea de profil — I.J.R. V.M.R. Sibiu. Astfel, colectivul de aici a reușit să-și îndeplinească sarcinile de plan valorice în proporție de 102,2 la sută, din care 104,1 la sută la materialele metalice.

Prin intensificarea acțiunilor cu unitățile economice și

cu populația, colaborarea mai strînsă cu consiliile populare, eu comitetele de cetățeni și asociațiile de locatari, în cursul perioadei amintite au fost colectate însemnate cantități de materiale refolosibile, între care menționăm: 714,7 tone oțel, 840,6 tone fontă, 20,5 tone materiale din cupru, 36,7 tone alamă, 33,8 tone bronz, 82,6 tone plumb, 14,1 tone zinc, 136,1 tone aluminiu, 6.301 tone hirtii și cartoane, 207,6 tone sticlă, 3966 bucăți anvelope etc.,

cantități care la unele grupe depășesc prevederile planului.

În continuare se are în vedere perfecționarea activității de achiziție și colectare a materialelor refolosibile prin elaborarea unui sistem îmbunătățit de planificare a acțiunilor pe localități, zone sau cartiere, în întîmpinarea căreia sînt chemați să acționeze, în mod susținut, toți factorii de conducere din unitățile socialiste, din organizațiile de masă și obștești, toți cetățenii din teritoriul județului.

Retribuirea în acord global: preocupări pe linia implementării temeinice în practica economică

După cum este cunoscut, în luna aprilie a.c., a fost instituit sistemul retribuirii în acord global, iar prin Decretul Consiliului de Stat nr. 161/9 mai 1986 au fost stabilite sarcinile și indicatorii ce se iau în calcul pentru retribuirea în acord global. Alături de alți factori, în acțiunea de popularizare, cunoaștere, însușire și aplicare a acestor acte normative au fost implicate și sindicatele de la toate nivelele. Cum a acționat — și cu ce efecte — Consiliul orașenesc al Sindicatelor Copșa Mică? La această întrebare și-a propus să răspundă articolul de față.

Organul teritorial sindical din orașul chimistilor a organizat, încă în lunile aprilie și mai, o dezbateri pe această temă cu întregul activ sindical, care, mai apoi, a condus dezbateri similare în toate grupele sindicale de pe platforma industrială și din celelalte unități economice și sociale din oraș. Totodată, prin propaganda vizuală au fost afișate la locuri vizibile, inclusiv în secții și ateliere, noua lege și respectivul decret, precum

și mecanismul, metodologia retribuirii personalului muncitor specific fiecărei unități. La I.M.M.N. și „Carbosin” s-au reorganizat colectivele de muncă pe flux de producție, în acest mod facilitîndu-se mult mai bine urmărirea contribuției reale a fiecărui colectiv de muncă la realizarea zilnică a sarcinilor de plan. În același timp, comitetele sindicatelor din întreprinderi au organizat, în colectivele care au întîmpinat unele greutăți în derularea

practică sistemul retribuirii în acord global. Constatările n-au avut darul să mulțumească pe deplin; cu precădere la I.M.M.N. și „Carbosin”, realitatea a dezvăluit că sînt încă mulți oameni ai muncii care nu cunosc prevederile respectivelor acte normative, sau nu cunosc indicatorii de plan ai colectivelor unde își desfășoară activitatea, nici indicatorii de retribuire și nici modalitățile concrete (ce-i privește

că. Așa se explică faptul că la I.M.M.N. este foarte greu sau chiar imposibil de măsurat contribuția fiecărei formații de lucru la realizarea producției, mai ales la liniile de topire, ceea ce a determinat o apreciere mai mult subiectivă a muncii depuse de întregul colectiv cuprins în retribuirea în acord global. Statisticile arată, ca efect, că personalul de la F.A.S. I și III a avut retribuirea, pe lunile iunie și iu-

lie, diminuată cu pînă la 15 la sută, în timp ce la „Carbosin” retribuirea a fost depășită cu 14 la sută, în iunie, și cu 6 la sută, în iulie, iar la I.C.S. Mixt cu 2 la sută. Cum se prezintă situația în prezent? Mult, mult schimbată în bine. Încă din luna septembrie, Consiliul orașenesc al sindicatelor a reorganizat dezbateri ample pe marginea retribuirii în acord global. Au avut loc și consfătuiri de lucru pe această temă, ca maiștrii, cu șefii de echipă,

— Din activitatea sindicatelor —

zilnică a procesului de producție, acțiuni de sprijinire și intensificare a contribuției fiecărui muncitor la realizarea ritmică a producției fizice.

În luna iulie, biroul executiv al Consiliului orașenesc al sindicatelor a organizat în toate unitățile o acțiune de îndrumare și control avînd ca obiective constatarea modului cum oamenii muncii și-au însușit conținutul legii și al decretului, al modului cum este aplicat în

direct) de realizare a interdependenței nemijlocite dintre nivelul producției și al retribuirii. Cauza? Cea mai însemnată rezidă în faptul că aceștia n-au studiat temeinic textele legii și ale decretului, asta în condițiile în care, în unele formații de lucru și grupe sindicale, s-a făcut doar o sumară prezentare a documentelor citate, fără angrenarea muncitorilor la dezbateri aprofundate, însoțite de exemple concrete, specifice fiecărui loc de mun-

lie, diminuată cu pînă la 15 la sută, în timp ce la „Carbosin” retribuirea a fost depășită cu 14 la sută, în iunie, și cu 6 la sută, în iulie, iar la I.C.S. Mixt cu 2 la sută. Cum se prezintă situația în prezent? Mult, mult schimbată în bine. Încă din luna septembrie, Consiliul orașenesc al sindicatelor a reorganizat dezbateri ample pe marginea retribuirii în acord global. Au avut loc și consfătuiri de lucru pe această temă, ca maiștrii, cu șefii de echipă,

Lucian JIMAN

TELEGRAME EXTERNE

● În grupul de lucru al Reuniunii general-europene care se ocupă de cooperarea economică au început dezbaterea în legătură cu cooperarea științifică și tehnică.

Luând cuvântul, reprezentantul țării noastre a prezentat pe larg rolul și importanța pe care România socialistă, președintele Nicolae Ceaușescu le acordă colaborării, în domeniul științei și tehnicii ca o pirghie însemnată pentru accelerarea dezvoltării economice și sociale a fiecărei țări, pentru lichidarea decalajelor economice și a stărilor de subdezvoltare, pentru edificarea unei noi ordini economice internaționale.

● Problemele păcii, securității și cooperării figurează în centrul atenției participanților la conferința regională a asociațiilor de sprijinire a Națiunilor Unite din țările Asiei și Oceanului Pacific ale cărei lucrări s-au deschis, marți, la Delhi. Participă delegați și observatori din aproape 30 de state ale zonei, precum și reprezentanți ai O.N.U., ai altor organizații internaționale.

● Nicaragua a protestat oficial pe lângă guvernul hondurian împotriva raidurilor aeriene efectuate duminică de la baze militare aeriene din Honduras asupra teritoriului ei național — transmit agențiile E.F.E. și France Presse, citind un comunicat oficial dat publicității la Managua. Documentul precizează că, în cursul bombardamentelor, șapte persoane — militari și civili — și-au pierdut viața, iar 12 au fost rănite.

● Bolivia a cerut convocarea urgentă a Consiliului permanent al Organizației Statelor Americane (O.S.A.), pentru dezbateră situației create la frontiera nicaraguanohonduriană.

● Specialiștii egipteni au descoperit mari cantități de gaze naturale în zăcămintul „Al-Salam” din zona de deșert din vestul

țării. Potrivit ziarului „Al Ahram”, citat de agenția Q.N.A., în această zonă au fost forate 10 puturi exploratorii pentru estimarea și a rezervelor de țiței din acest cimp. Prospeccțiunile efectuate în regiune pe o suprafață de 4 000 kmp, au fost încurajatoare. În prezent se întreprinde un studiu pentru folosirea gazelor naturale de la cimpul petrolifer „Al-Salam” la alimentarea centralelor electrice aflate la 80 km distanță de această zonă.

● Într-un bilanț asupra urmărilor cutremurului din 7 decembrie, agenția B.T.A. informează că, în orașul Strajița și în câteva sate învecinate, unde s-a situat epicentrul seismului, au fost distruse și au devenit ne-locuibile 80 la sută dintre casele de locuit. Au fost, de asemenea, serios avariate toate clădirile publice. S-au înregistrat întreruperi în aprovizionarea cu energie, electrică și apă potabilă, în comunicațiile telefonice.

După cum s-a anunțat, trei persoane și-au pierdut viața iar alte 30 au fost rănite.

Agenția B.T.A. relatează despre acțiunile ample luate pentru ajutorarea populației.

● În toate zonele din Liban unde se află taberele de refugiați palestinieni au continuat marți schimburile de focuri, inclusiv cu armament greu, între forțele politico-militare Amal și luptătorii palestinieni, deși la Beirut și Damasc s-a anunțat, cu o zi înainte, realizarea unui nou acord de încetare a focului, al treilea în ultimele patru zile — informează agențiile internaționale de presă.

După cum relevă agenția Reuter, citind surse de la Beirut, în cursul celor 10 săptămâni de când s-a declanșat așa-numitul „război al taberelor”, în cinci zone din sudul Libanului, peste 600 de persoane, multe dintre ele civili, și-au pierdut viața, înregistrându-se mai mult de 1 000 de răniți.

În cadrul DISPENSARULUI POLICLINIC CU PLATA SIBIU, funcționează următoarele cabinete:

● Cabinetul endocrinologie: dr. Radu Dumitru; ● Cabinetul urologie-ortopedie: dr. Ianculescu Petre; dr. Crăciun Ilie; dr. Păcală Marius; dr. Grigoriu Tiberiu; dr. Baier Ioan, iar în cabinetul interne mai funcționează următorii medici: dr. Suciu Dumitru — medic șef secție și dr. Radu Ciuchendea — specialist gastroenterologie.

Informații la telefon 4 38 11.

— 282 —

AUTOBAZA 7 BUCUREȘTI

incadrează:

● ȘOFER pentru multicar, cu sediul la Întreprinderea de cuțite Ocna Sibiului.

— 677 —

T A R I F E

pentru serviciile de mică publicitate la ziarul „Tribuna Sibiului”

Genul anunțului	Tarif de bază Lei pe cuvânt	
	Fără chenar	Cu chenar
— Pierderi	2,50	—
— Cereri de serviciu	3,00	3,90
— Oferte de serviciu	4,00	5,20
— Schimburi de locuință	4,00	5,20
— Închirieri	4,00	5,20
— Decese (numai anunțurile privind înmormintarea)	4,00	5,20
— Condoleanțe	5,00	6,50
— Aniversări — comemorări	5,00	6,50
— Diverse	6,00	7,80
— Vinzări-cumpărări	6,00	7,80

Sporuri de tarife

- Publicarea în primele 5 zile de la predarea anunțului — 50 la sută.
- Publicarea cu literă deosebită — 20 la sută.
- Pentru anunțurile de deces (privind înmormintarea) nu se percepe taxă de urgență.
- Anunțurile sub 10 cuvinte se tarifează pentru minimum 10 cuvinte.
- Anunțurile se primesc numai pe bază de buletin de identitate.

Mica publicitate

PIERDERI

- Pierdut cătel, foxterier alb, eap gri și o pată închisă pe spate. Găsit orului recompensă. Telefon 3 36 04.
- Pierdut, în 12 noiembrie 1986, vacă roșie, cu capul alb. Adresați comuna Gura Riului nr. 115, familia Dobrilă Victor. Recompensă. (15145)
- Pierdut ciine Cocker, augiu, în zona restaurantului „Sub arini”, Sibiu, în 5 decembrie a.c. Adresați telefon 2 83 96, contra bună recompensă. (15167)
- Pierdut, în luna septembrie 1986, iapă murgă, talie mică, vîrsta 13 ani. Adresați Sibiu, str. Caprelor 10, Szekeli Ilie. (14970)
- Pierdut vacă neagră. Găsit orului recompensă. Adresați Rășinari nr. 825. Recompensă. (14995)

VINZARI-CUMPĂRARI

- Vind mobilă și mochetă. Valea Aurie, bloc 31, ap. 15, după ora 16. (15011)
- Vind apartament două camere (cărămidă), cartier Tiglari. Informații telefon 2 39 29. (14824)
- Vind mobilă, preț convenabil. Sibiu, telefon 4 85 63.
- Vind haină blană, damă, mărimea 46—48. Sibiu, telefon 1 26 42. (15160)
- Vind urgent motocicletă MZ 175. Cîsnădie, str. Lungă, nr. 39, telefon 6 23 38. (15161)
- Cumpăr pianină cu coadă scurtă, placă bronz. Informații telefon 924/1 70 84. (14961)
- Vind mașină spălat rufe „Alba Lux 10”. Sibiu, telefon 1 37 14. (14968)
- Vind casă în satul Rusiori, nr. 24. Informații Sibiu, telefon 4 02 39. (14973)
- Vind urgent apartament bloc — două camere, confort I, cu sau fără preluare contract. Sibiu, casuta poștală 240. (14974)
- Vind covor persan 2x3, nou, preț convenabil. Selimbăr 159. (14975)
- Vind dormitor furnit nuc, mașină de spălat automată, scindură și fostăne de brad, uscată. Telefon 3 03 86. (14984)
- Vind bibliotecă, masă cu 4 scaune, ceas electronic auto, magnetofon Kashtan cu boxe Unitra 75 W, amplificator antenă, magnetofon Akai, amplificator 2x35 W, boxe Unitra 140 W, boxe Jensen (U.S.A.) — 120 W. Sibiu, telefon 3 40 78. (15000)

- Vind apartament confort I — 3 camere, Cîsnădie, Piața Nouă, bloc B, ap. 38. Telefon 6 28 98. (14993)
- Vind butelie aragaz. Sibiu, telefon 3 28 04. (14993)
- Vind mașină de tricatat (germană), nouă. Sibiu, telefon 2 76 77. (14992)
- Vind motocicletă MZ 175 cmc. Cîsnădie, str. Dezrobirii 12. (14991)
- Vind magnetofon Kashtan, picup stereo, coșoc damă, mărimea 46. Str. Lilly Paneth 20, după ora 17. (14990)
- Cumpăr Magnezium Verla și Calciu Sandoz. Telefon 4 45 55, după ora 17. (14989)
- Vind dormeză mare, sobă de găt cu instalație completă. Stelian, Calea Dumbrăvii 67, telefon 2 97 59. (14988)
- Vind stație FBT MM 100 B s combo, pian vienez, piese Jawa 350 cmc, motocicletă MZ. 125 cmc și garaj. Telefon 1 45 65, orele 16—20.

INCHIRIERI

- Tineri căsătoriți, fără copii, căutam apartament, sau garsonieră. Informații telefon 2 15 42, orele 11—20. (15046)
- Două familii tinere, fără copii (medici stagiați) caută camere sau apartament pentru închiriat. Telefon 7 38 82, orele 17—20. (15164)
- Caut pentru închiriat apartament două camere. Căsuța poștală 300. (14979)
- Ofer cameră pentru închiriat. Sibiu, str. Gh. Dima 44. (14983)
- Tineri căsătoriți căutam apartament pentru închiriat, nemobilat. Sibiu, telefon 4 39 46. (14999)

MEDITAȚII

- Meditez matematică — pentru admitere. Sibiu, telefon 1 21 33. (14962)

ANUNȚURI FAMILIALE

- Fericire și multă sănătate scumpei mele soții, MINERVA KURTUS, la împlinirea frumoasei vîrste de 25 ani. Soțul (15109)
- Cu nemărginită durere, soția și copiii anunță încetarea din viață, după o scurtă dar grea suferință, a iubitului soț, tată și bunice, **VASILE STOICA** — 65 ani — În mormintarea — azi, 10 decembrie, în satul Sebeșu de Jos. (15168)

- Cu durere în suflet, deplîngem încetarea din viață, după o scurtă dar grea suferință, a bunului nostru frate,

rîntă, a bunului nostru frate, cumnat și unchi,

VASILE STOICA

Familie Stoica, Petrascu, Ritivoiu, Damian (15169)

- Sîntem alături de colegul nostru Simion Stoica, la marea durere pricinuită de decesul tatălui său. Sincere condoleanțe familie!

Colectivul atelierului laminat căni cardă și C.T.C. (15184)

- Cu durere în suflet, deplîngem moartea bunului nostru **ALEXANDRU VIZIREANU** Nu te vom uita niciodată! Cuscrii — Elena și Ioan Tecusan (15155)

Soția Olimpia, fiul Gabriel cu soția Crăița, cumnata Vasilia și nepotul Dan, cu inimile zdrobite de durere anunță încetarea din viață a scumpului lor lt. col. (rez.) ing.

ALEXANDRU VIZIREANU

— 56 ani —

Înmormintarea va avea loc joi, 11 decembrie, ora 12,30. Plecarea de la domiciliul din Sibiu, str. Dimitrie Anghel 9.

Familia Constanța și Romul Cosman adine îndurerată de trecerea în neîntîlnă a celui care a fost lt. col. (rez.) ing.

SANDU VIZIREANU

este alături de verișoara lor Olimpia și familia îndoliată. Un gînd pios pentru sufletul lui bun.

Regretăm încetarea din viață, după o lungă și grea suferință, a lt. col. (rez.)

ALEXANDRU VIZIREANU

și transmitem familiei îndurerate întreaga noastră compasiune.

Colectii de serviciu (15189)

Sîntem alături de colega noastră Olimpia Vizireanu în clipele grele ale despărțirii de distinsul său soț, lt. col. (rez.)

ALEXANDRU VIZIREANU

transmițînd familiei întreaga noastră compasiune.

Colectivul Băncii Naționale (15187)

- Colectivul atelierului forjă — I.M.A. Sibiu este alături de colegul lor Nicolae Pinciu, greu încercat prin decesul mamei sale. (15179)

● Cadrele didactice și personalul din Școala generală Bradu sînt alături de învățătoarea Aurica Durdun, la durerea pricinuită de trecerea în neîntîlnă a tatălui ei.

Sincere condoleanțe!

(15141)

● Elevii clasei I de la Școala generală Bradu, împreună cu părinții lor, exprimă în tregă compasiune învățătoarei Aurica Durdun, greu încercată prin decesul tatălui.

Sincere condoleanțe! (15140)

Îndurerată — soțul Lucian și socrii anunță încetarea din viață a scumpei lor soții și noră,

MINODORA MARCU

(Mimi)

Înmormintarea — miercuri, 10 decembrie, ora 14. Plecarea din Valea Aurie, bloc 1. (15190)

Cu profundă durere, soția Maria Codrea, anunță moartea prematură a bunului ei soț,

GHEORGHE CODREA

mecanic de locomotivă

C.F.R.

— 48 ani —

Înmormintarea — joi, 11 decembrie 1986, ora 13. Plecarea din Alea Haiducului, bloc T 14, sc. 4. (15158)

Regretăm profund decesul prietenului nostru

GHEORGHE CODREA

Consătenii din Berbești

— județul Maramureș (15148)

Cu adîncă durere în suflet, anunțăm încetarea din viață a scumpei noastre soții, mame, soacre și bunici,

CĂTĂLINA

FĂGĂRAȘANU

Înmormintarea va avea loc joi, 11 decembrie 1986, ora 14 de la domiciliu.

Familia (15153)

S-a stîns din viață

ELENA BOCUNOVSCI

— 79 ani —

Înmormintarea — joi, 11 decembrie 1986, ora 10. Plecarea de la domiciliul de funcție din Hipodrom II, bloc T 10 (lîngă Transilvania). (Autobuz la dispoziția participanților). (15176)

Sîntem alături de familia Bordoș, greu încercată prin moartea fiicei lor

LENKE-ISABELA

— 6 ani —

și îi transmitem condoleanțe.

Colectivul de oameni ai muncii „Sticla” Avrig (15178)

Sora, cumnatele și nepoții anunță cu durere încetarea din viață a celui care a fost

EMILIAN VULCAN

— 68 ani —

Înmormintarea — azi, 10 decembrie 1986, ora 12. Plecarea din str. N.D. Cocea 14, Sibiu. (15195)

Azi, 10 decembrie, se împlinesc doi ani de cînd ne-a părăsit pentru totdeauna scumpa noastră soție și mamă,

NUTA OANA

Nu te vom uita niciodată! Ghiță (15156)

Recunoștință și calde mulțumiri rudelor, prietenilor, colegilor, vecinilor, consătenilor și tuturor celor care prin prezență, flori și lacrimi, au fost alături de noi la marea durere pricinuită de decesul dragului nostru soț și tată,

SEVASTIAN TOLCIU

— 40 ani —

Jeni și Tinel (15072)

Mulțumim și pe această cale vecinilor, rudelor, prietenilor și tuturor celor care, prin prezență, flori și lacrimi, au fost alături de noi la marea durere pricinuită de despărțirea pentru totdeauna de aceea care a fost o bună mamă, soacră, bunică și străbunică

MARIA CIBU

(15025)

Mulțumim din suflet rudelor, prietenilor, vecinilor și tuturor celor care au fost alături de noi în clipele grele pricinuite de decesul dragii noastre

VIORICA CADIU

Familia (15059)